dinem depingit, omnem cajuscunque
mali cogitationem ab ea removendo: Fa-
cilius, ait, invenimus quid ibi non sit,
quam quid sit. In celo non est dolor, non
tristitia, nulla penuria, defectus nullus,
non morbus, non mors, nullum malum.
Ita & de *Æternitate* loqui possumus,
quidquid enim in hac vita videmus, & per
exteriores sensus admittimus, *Æternam*
non est. Quæ enim videntur (ait D. Pau-
lus 2. Cor. 4.) temporalia sunt, quæ au-
tem non videntur, *Æterna* sunt, ita dice-
re licet; hoc metum gaudium, hæc volu-
ptas mea & deliciæ; hic thesaurus, honor
iste; hoc superbum ædificium, hæc vita
mea, fluxa sunt, caduca sunt, *Æterna*
non sunt. Ita quocunque digitum inten-
damus, moritura ostendimus. vulgi vo-
ces sunt: hæc structura æterna est, hoc
monumentum immortale. ita & impa-
tiens æternos suos dolores esse queritur.
Sed breves nimium sunt æternitates istæ
quas facile est verbis comprehendere; de
vera æternitate quidquid dicamus, mi-
nus dicemus. Sic Augustinus in Psal. 63.
Quidquid vis, inquit, dicis de æternita-
te: ideo autem quidquid vis, dicis, quia
quidquid dixeris, minus dicis. Sed ideo
necessè est aliquid dicas, ut sit unde cogi-
tes, quod non potest dici. Trismegistus
in Asclepio suo; Anima, inquit, horizon
est æternitatis & temporis; quæ enim im-
mortalis æternitatis est particeps, quæ
vero corpori à Deo infusa, particeps est
temporis. Antequam vero ulterius pro-
grediamur, ordini servando videamus

quid

quid prisci ævi homines , quid Romani,
Graeci , **Ægyptii** , aliique de **Æternitate**
 senserint. Certe agnoverunt hanc, & va-
 riè depinxerunt.

*I. Variis veterum de aeternitate sensu.
 & pulsione.*

PRIMO, repræsentarunt æternitatem per **Annulum** , seu **Circulum** , qui princi-
 pio caret & fine, nulla sui parte incipit,
 nulla definit, quod divinæ æternitati po-
 prium. Ita cum Deus æternus , & iplius
 duratio proprie dicatur æternitas, **Ægy-
 ptii** circulus Deum significabat. Peritæ
 olim putabant à se tunc quam maximos
 honores deferri. Deo , si editissima con-
 scensa turri , cæli circulum illum appel-
 lassent, quin & Turcis in more politum
 (uti Pierius fusi docet) mane ex altissi-
 ma specula vociferari : Deus semper fuit,
 semperque erit : simul & Mahometem
 suum salutare. Saraceni etiam Deum cir-
 culum nominabant. Mercurius ille Tri-
 smegistus , quem dixi , nominatissimus
 Philosophorum (qui tot libros scripsit
 quo nullus mortalium ; si Seleuco &
 Menæco credimus) Deum sphæram intel-
 lectualem esse dixit, cuius centrum sit u-
 bique , circumferentia nusquam , quia
 nusquam majestas Dei & immensitas ter-
 minantur. Ea de caussa veteres Diis suis
 templo struxerunt rotunda , sic Numa
 Pompilius Romæ rotundam ædem fertur
 sacrasse Vestæ ; sic Augustus Cæsar , A-
 grippæ nomine Diis omniaib[us] templum
 rotundum.

rotundo ambitu dedioasse , & inscripsisse Pantheon. Hinc & Pythagoras ut Deum sempiternum ostenderet, à discipulis suis circumactu corporis adorari iubebat , & , à Numa , teste Brissonio , statutum ut Deum adoraturi in orbem sese converterent. Ergo Deus priscis est circulus , sed circulus sine peripheria seu circumferentia & cuius ceannum est ubique, quoniam omnium principium simul & finis est Deus , Job. c. 36. meritissimo exclamat : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram : numerus annorum ejus inestimabilis.*

Deinde repræsentarunt prisci æternitatem per sphæram & globum. Ita Faustinae Imperatrici moneta cusa hac forma & effigie : globus erat cui infidebat Imperatrix , manum alteram protendens, sceptrum tenens altera cum inscriptione, *Æternitas hinc veterum multi , mandum, quia rotundus, æternum fuisse censerant , quibus apte Divus Basilius respondet : Circularis sit mundus, at circuli principium est centrum.*

Tertio , *Æternitatem* priscis significabat & sella , qua æternam quietem designabant. Nasamones Africæ populi, maiorem partem non tantum sedentes exspirare, sed etiam hoc situ humari volebant, quasi jam æternitatem & longam illam à laboribus cessationem adiissent. uti subinde hodieque Reges & Cæsares, in subterraneis manus soleis componuntur sedentes tacitura & lugubri majestate. Romanis etiam usitatum, mortuorum Imperatorum fusiles statuas , similibus sellis efful-

effulcire , ut qui jam fruantur æternitate. Sunt homines qui secum ipsi ratiocinentur sæpius in hunc modum : En ego à curis & laboribus tam male adhuc habitus & oppressus , quin respiro , quin pango non nihil , quin labores hos & molestos , & longos desino ; diu satis laboratum est laborent tantundem & alii , quantum ego : quiesco jam igitur , & cesso. Ita sellas sibi ponunt & ferias indicant , sed ô non diu duraturas ; sellam locant , quietem amplexantur , sed nec loco suo , nec suo tempore , quām vere & sancte aureus ille de Christo imitando libellus (lib. 2. cap. 12.) aurem nobis vellicat his verbis *Dispone & ordina omnia secundum tuum velle & videre , & non invenies , nisi semper aliquid pati debere , aut sponte aut invite , & ita crucem semper invenies.* & ; *Tota vita Christi crux fuit & martyrium , & tu queris requiem & gaudium ? Ergo sella in cælo locanda est , non hic ; inter tot turbas quieta non stabit , & ut parcant sellæ huic omnia , mors demum evertet , requies vera speranda nulla est , nisi æterna. si tamen sella sit quies in hac vita , ista erit : totum se , suaque omnia Deo Deique voluntati penitus committere , illi ex toto fidere , cætera omnia vana ducere. Ita nos instruens Ecclesiasticus cap. 12. *Confide* , ait , *in Deo , & mane in loco tuo* , extra hanc animi quietem turbæ meræ , merum mare & magni fluctus , & præsentes inferi . sed ad præcos redeo.*

Quarto , per Solem & Lunam adumbrata est præcis æternitas . Sol semper . revivi-

reviviscit, tametsi quotidie videatur mori, & à seipso sepeliri ; semper resurgit, licet quotidie in præcepseat & occidat. ita & Luna nunquam non recrescit & ditatur, post menstruam suam paupertatem. Catullus bene monet in suis hendecasyllabis :

*Soles occidere & redire possunt,
Nobis cum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetuæ una dorminda.*

Apud inferos certe perpetua isthæc nox erit, sed sine somno : nemo illic dormit, quia hic dormierunt cum vigilandum fuisset : illic ergo vigilant post somnum in peccatis non longum, quem ipsi tamen, si potuissent, longissimum fecissent, imo æternum. Alia longè ratio in cælo. Ecclesia Romana canit de Christi Martyribus : Lux perpetua lucebit Sanctis tuis & æternitas temporum, hic quies, hic voluptas est, post labores & vigilias non diuturnas.

Quinto, per Basiliscum monstratur à veteribus *Æternitas*. animal hoc omnium venenatissimum est, & solum, ait Horus Niliacus, humana vi manuque interfici nequit. imo tam virulentum est, ut herbas necet solo afflatu, animalia cetera fuget vel sibilis suis, aves conticescerre faciat quam primum adesse auditur. Refert Ælianus, in Africæ solitudine jumentum defecisse, & ad illius cadaver, velut ad convivium, complures serpentes convenisse, at solo basilisci sibilo fugatos, arenis sese abdidisse. *Æternitas* quæ vel in gaudiis, vel in tormentis erit, à nullo

præ-

præcidi, minuque, multo minus tolli aut declinari poterit. nec mirum si omnes, quibus est integra ratio, perterrefaciat vel leviter cogitata, infinita sunt hujus basilisci volumina, immensi & inevolvibiles gyri orbesque. heu tremendum draconem ! Hic ad nos paululum divertamus. Fit nonnunquam, cum in semetdescendit quispiam, & instituendæ confessioni conscientiam rimatur, ut copiosos, serpentum nidos, & tota viperarum agmina reperiat, mireturque secum ipse ; Et quæso unde tantum veneni in meo pectorre, unde tot pingues colubri, tot gravia, tot mortalia peccata ? unde tantus lacer-tulorum exercitus, unde tot fœdæ & libidinosæ cogitationes ? horreo ipse tam numerosam pestem. ne mireris, causam rei facile pandemus. generandis serpentibus valde aptus est locus & humidus & neglectus. en, duplex causâ, & humor loci, & negligentia eorum quæ curari deberent. idem prorsus est in animo humano. si pleraque omnis cura impendatur corpori, delicatè id tractetur, lautè nutritatur, epulis faginetur, voluptatibus mulceatur ; animum, incolam illius, in humido habitare fatendum est, si jam accedat incuria & neglectus divinorum, vix ulla salutis ratio habeatur, modo salvum corpus, modo corpori bene sit, quicquid fiat animo ; si deinde confessio sit rara ; & fere perfuntoria, quid mirum plurimos hic nasci serpentes, plurimas reperiri letales noxas ? At, ô bone Christiane, immitte pectori tuo hanc basili-scum